
Co venkovské knihovny umějí a mohou XX.

Knihovna Petřiny, Městská knihovna v Praze

Místní knihovna Praha-Dolní Chabry

25. a 26. 9.2024



(1.7.2022)

„Současně bychom apelovali na pozornost webovým stránkám knihovny, budou tím prvním, o co se bude 
hodnotící komise před návštěvou Vaší knihovny zajímat.“

METODIKA

Informace pro zapojené knihovny:

- výběr kandidátů k udělení ceny Knihovna roku se řídí příkazem ministra kultury č. 16/2003 ve znění 
příkazu č. 19/2017 (součástí Jednací řád porot pro výběr kandidátů:

- 1. Porota má nejméně 5 členů. 

- 2. Poroty volí ze svého středu předsedu a místopředsedu na celé funkční období. 

- 3. Funkční období porot je tříleté). 

- návaznost soutěží

- struktura prezentace

- praktické rady

- před návštěvou komise zaměřit pozornost na nedostatky



Kategorie základní knihovna

▪ Bc. Jana Bednářová – Knihovna Ústeckého kraje, Oddělení regionálních funkcí,  Krajské 
metodické oddělení

▪ Mgr. Hana Hrabáková – Městská knihovna v Praze, Oddělení metodiky služeb

▪ Mgr. Radovan Jančář – Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana v Uh. Hradišti – předseda 
komise

▪ Mgr. et Mgr. Monika Kratochvílová – Moravská zemská knihovna v Brně, Oddělení 
vzdělávání a krajské metodiky

▪ Tomáš Pavelka – vedoucí Zámecké knihovny Mořice, starosta obce (2018 knihovna 
oceněna 1. místem v soutěži Knihovna JINAK za komplexní přístup ke čtenářům)

V roce 2021 byla členkou komise Lenka Drechslerová, DiS. z Obecní knihovny Rapotín, 
okres Šumperk). V roce 2016 knihovna získala diplom za moderní knihovnické a informační 
služby v soutěži Vesnice roku - Olomoucký kraj a ocenění Ministerstva kultury ČR 
Knihovna roku 2016. V roce 2020 se Lenka Drechslerová stala nejlepší knihovnicí 
Olomouckého kraje.



1. Osobnost knihovníka, spolupráce se 
samosprávou, SKIP

2. Umístění a vzhled knihovny, vybavení

3. Postavení v obci, spolupráce se spolky, 
ZŠ, MŠ

4. RF - účast na poradách a vzdělávání

5. Spolupráce v systému knihoven (MVS, 
sdílení příkladů dobré praxe)

6. Práce s veřejností: dospělí

7. Práce s veřejností: děti

8. Kvalita fondu, způsob doplňování, 
výměnné soubory

9. PR - úroveň webové stránky,  soc. sítě, 
on-line katalog

10. Úroveň služeb - standard VKIS

11. Služby pro handicapované návštěvníky

12. Rozvržení výpůjční doby (návštěvnost)

13. Získávání finančních prostředků, granty

14. Bezbariérovost



DATUM KNIHOVNA KNIHOVNÍK KRAJ

29.8.2022 Obecní knihovna Kostelní Lhota Květa Šlemínová Středočeský kraj

Knihovna městyse Choltice Radka Zelenková Pardubický kraj

Knihovna Bystřice Anna Martinková Královéhradecký kraj

30.8.2024 Místní knihovna ve Višňovém Hana Ševčíková Liberecký kraj

Obecní knihovna Modlany Jaroslava Merwitzová Ústecký kraj

Místní knihovna Praha – Dolní Chabry Alena Wachtlová Kraj Praha

31.8.2024 Obecní knihovna Dalovice Mgr. Monika Slevinská Karlovarský kraj

Obecní knihovna Kasejovice Dana Matějovská Plzeňský kraj

Obecní knihovna Albrechtice nad Vltavou 
a její pobočky Chřešťovice, Jehnědno,
Údraž

Mgr. Dana Ryšlavá, Lenka 
Kothánková, Lenka Ušatá, 
Věra Schánilcová

Jihočeský kraj

1.9.2024 Knihovna Smrčná Lucie Janáková Kraj Vysočina

Obecní knihovna Bělkovice-Lašťany Zdenka Povalilová Olomoucký kraj

Knihovna Baška Dajana Zápalková Moravskoslezský kraj

2.9.2022 Místní knihovna Dolní Lhota Monika Barcuchová Zlínský kraj

Obecní knihovna v Ořechově Naděžda Adámková Jihomoravský kraj



▪ Návštěva každé knihovny: 1:30 hod.

▪ Ujetá vzdálenost: 1 673 km

▪ Doba cesty: 23:25 hod.



#KNIHOVNAROKU
2022

https://www.facebook.com/hashtag/knihovnaroku2022?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZUdgAFZJMfjL3bhieGwaGwpTKUO02Y9TRP23dWY_RHqORmATwexZtC46GsnD5e4VdGHOF_t7VRpP3lQwbVDrp2zQvT-hIQTtCUtSdJ8CR8NZGrM_kh_cxgy-2yUe3GLTsg&__tn__=*NK-R


STŘEDOČESKÝ KRAJ

862 obyvatel

▪ Knihovnice: Květa Šlemínová

▪ Krajský metodik: PhDr. Radek Liška

▪ Regionální metodik: Mgr. Kateřina Mizlerová, 

Knihovna Kutná Hora

▪ Nominovala: Mgr. Lucie Macháčková

▪ Výpůjční doba:  Čtenářů: 52 / 21 (80 / 38)

úterý od 13:00 do 15:00 hod. Návštěvníků: 467 (952)

čtvrtek od 16:00 do 18:00 hod. KF: 714 (769)

Výpůjček: 133 (273)

4h / týdně



„Dnešním dnem zahajujeme miniseriál o knihovnách nominovaných na ocenění MK 
ČR KNIHOVNA ROKU 2022. Podpořte svými lajky nominované knihovny! Knihovna, 
která jich získá nejvíc, obdrží propagační předměty SKIP ČR a ocenění předsedy SKIP 
ČR dr. Romana Giebische na svém FB profilu. Představujeme první nominovanou 
knihovnu, za STŘEDOČESKÝ KRAJ:

Obecní knihovnu Kostelní Lhota, okres Nymburk, 862 obyvatel:

https://knihovna.kostelni-lhota.cz/

https://www.facebook.com/knihovnakostelnilhota

Dlouhých 23 let čekala na svoje znovuotevření, ke kterému došlo s podporou z EU 
(IROP) prostřednictvím MAS Podlipansko, o. p. s. 2.10. 2021 v rámci komunitního 
centra obce, jehož je součástí. Skvěle fungující propojení knihovny a komunitního 
centra je zásluhou knihovnice a koordinátorky všech aktivit paní Květy Šlemínové. O 
oblibě knihovny mezi dětmi svědčí i jimi vlastnoručně vyrobený skřítek Knižník. 
Knihovna aktivně využívá regionální služby Městské knihovny v Kutné Hoře. Je 
místem setkávání seniorů, konání tvořivých dílen, výstav a četných besed.

https://knihovna.kostelni-lhota.cz/
https://www.facebook.com/knihovnakostelnilhota


Na projekt byla poskytnuta finanční podpora z EU z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP) prostřednictvím MAS Podlipansko, o. p. s.

Knihovna se hned od počátku zapojila do společenského a komunitního života v obci. 
Děti z mateřské školy a všechny třídy základní školy se seznámily se s prostředím 
knihovny, hravou formou se dozvěděly, jak se v knihovně chovat a vyrobily si skřítka 
Knižníka. 

Ve spolupráci s Centrem sociálních a zdravotních služeb Poděbrady, o. p. s., 
uspořádala knihovna v květnu 2022 v prostorách komunitního centra Jarní setkání 
seniorů s živou hudbou a s vystoupením dětí z mateřské školy. Knihovna organizuje 
dva kurzy příměstského letního minitábora, 

























… za velmi zdařilé vybudování nových prostor 
knihovny s nadstandardní podporou zřizovatele 
a za příkladný přístup knihovnice k profesnímu 
vzdělávání



Pardubický kraj

1 185 obyvatel

▪ Knihovnice: Radka Zelenková

▪ Krajský metodik: Mgr. Tereza Freundlová

▪ Regionální metodik: Vendula Válečková

▪ Nominace: Vendula Válečková

▪ Výpůjční doba: Čtenářů: 238 / 47

Návštěvníků: 2 315

pondělí: 08:00 - 11:00, 12:00 - 17:00 KF: 18 693

středa: 08:00 - 11:00, 12:00 - 17:00 Výpůjček: 7 259

čtvrtek: 14:00 - 18:00 (mimo letních prázdnin) 40h / týdně



Knihovna městyse Choltice je profesionální knihovna se střediskovou 
působností pro šest okolních obcí. V roce 2020 prošla celkovou 
rekonstrukcí, která ji proměnila v komunitní centrum s propojením do 
nově vzniklé čtenářské terasy, jejíž součástí je hrací plocha pro 
venkovní verzi deskové hry „scrabble“. Moderní interiér v historické 
budově bývalé školy byl funkčně reorganizován do několika zón pro 
všechny věkové kategorie návštěvníků knihovny.

Knihovna je zapojena do celorepublikové hry Lovci perel, jejímž 
výtěžkem je hrací měna „moriony“, které děti utratí na pravidelných 
Morionských trzích. V březnu se děti z 1. stupně ZŠ těší na akci Maraton 
čtení tatínků, při které tatínkové čtou vybranou knihu celé třídě. 
Knihovnu několikrát navštívil divadelní soubor Listování a pro celou 
školu zprostředkovali scénické čtení knih v nedalekém Heřmanově 
Městci. 



Záměrem bylo vytvoření několika zón pro všechny věkové kategorie 
návštěvníků knihovny. Samostatný prostor získali nejmenší čtenáři 
předškolního věku v podobě velké pěnové hrací podložky, čtenářům 
mladšího školního věku je určeno patro v dětském oddělení, 
připomínající právě vjíždějící loď (symbol vplouvání do příběhu, 
objevování nových dobrodružství), starší školní věk má k dispozici 
oddělený utajený „teen“ koutek. Všechny aktivity v knihovně spojuje 
dominantní dřevěný stůl, který slouží jako besední, tvořící, jindy poslouží 
jako stolek pod počítač či školní lavice. Návrh počítal i s kuchyňkou, 
která je uvnitř knihovny a slouží všem návštěvníkům k samostatnému 
používání.                      



V květnu 2020 se knihovna přestěhovala do nově zrekonstruované 
budovy bývalého obecního úřadu. Stěhováním získala téměř 
dvojnásobný prostor, současně byla vybavena promítacím plátnem a 
dataprojektorem. Před 2 lety byly rozšířeny hodiny pro veřejnost - z 10 
hodin týdně na 14. Před 4 lety vznikl v knihovně tzv. dámský klub (Tvořící 
klub), neformální seskupení žen, které se podílí na největších akcích 
knihovny: Noc s Andersenem, Hry bez hranic, tvoření kulis a kostýmů 
pro divadelní kroužek dětí 2. stupně. Knihovna je členem SKIP a Klubu 
dětských knihoven Karlovarského kraje (Klubko). Pod záštitou Klubka 
se konají Hry bez hranic a soutěž Nekoktám, čtu! Novinkou je zapojení 
do Virtuální univerzity 3. věku ve spolupráci s ČZU Praha a pravidelné 
setkávání rodičů s malými dětmi v rámci projektu Bookstart.



https://duha.mzk.cz/clanky/nova-knihovna-v-
cholticich

D











▪ Činnost dětského klubu Choltík (maminky s dětmi ve věku 1 – 3 roky se scházejí 
každý čtvrtek dopoledne, společně tvoří, hrají si, svačí, zpívají...)

▪ Přednášky pro veřejnost

▪ Odpoledne s deskovou hrou, v podzimních měsících s hrou Dračí doupě

▪ Klub tvořivých žen (pravidelná setkání)

▪ Vánoční hry pro děti

▪ Různé druhy vaření – společné vaření pod vedením zkušených instruktorů









Jorge Luis 
Borges: 

„Ráj jsem si 
vždy 
představoval 
jako knihovnu, 
nikdy jako 
zahradu. “



Choltická knihovna poskytuje celou řadu informačních a doplňkových 
služeb a realizuje velké množství akcí pro veřejnost. Paní knihovnice 
Radka Zelenková se také se studenty zapojila do projektu Příběhy 
sousedů, který vznikl při neziskové organizaci Post Bellum.

▪ Knihovna městyse Choltice má nejen celou řadu spokojených čtenářů 
a návštěvníků, ale také příkladnou podporu svého zřizovatele.

…za architektonicky zdařilou proměnu knihovny v otevřené komunitní 
centrum a za úspěšné propojování různých zájmových skupin a 
generací v rámci různorodých aktivit knihovny



Královéhradecký kraj

345 obyvatel

Knihovnice: Anna Martinková

Krajský metodik: Bohdana Hladíková, 

Studijní a vědecká knihovna Královéhradeckého kraje

Regionální metodik: Helena Vejvarová, 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně

Text nominace: Bohdana Hladíková

Čtenářů: 27 / 7

Návštěvníků: 308

Výpůjční doba:  2h / týdně KF: 85 (VF, audioknihy, hry, 
časopisy)

Výpůjček: 528



„Knihovnice Anna Martinková nastavila v takto malé knihovně opravdu 
vysokou laťku…a že se daří ji nejen dosahovat, ale i překonávat. Znáte 
lepší vizi pro knihovnu? Knihovna je centrem událostí v obci. Působí 
víceúčelově. Občané zde relaxují nebo se regenerují díky cvičení jógy. 
Spolek Přátelé využívá prostory knihovny k přípravě a pilnému tréninku 
na chystané akce v obci, na které se všichni po celý rok těší. Čtenáři 
knihovny se spolupodílejí na akcích pořádaných kulturní komisí obce. 
Pravidelně se pořádají čarodějnice, dětský den, maškarní karneval a 
další. Knihovna má dokonce vlastní logo. Tady opravdu neplatí, že něco 
v knihovně nejde….“

#knihovnaroku2022



Knihovna Bystřice sídlí v zrekonstruovaném multifunkčním sále mateřské školy. 
Prostor je velký a světlý, vkusně upravený.  Je tu dostatek studijních míst. 
Nábytek je variabilní a umožňuje různé uspořádání.  Knihovna má samostatný 
vchod, bezbariérový přístup je zajištěn přes MŠ, případně asistencí. V plánu jsou 
další úpravy přístupu do knihovny. Má dobrou polohu v obci a možnost parkování 
až pro pět aut.

Je vybavena audiovizuální a kopírovací technikou, počítači, wi-fi, ale také 
mobiliářem pro potřeby nejmenších (herní koutek, přebalovací pult).

Knihovnice má kultivovaný projev, o knihovnictví se zajímá od dětství. Zapojuje se 
do celostátních knihovnických akcí (Noc s Andersenem, Bookstart). Úzce 
spolupracuje s obcí, podílí se na pořádání kulturních akcí, zapojila se např. do 
přípravy sjezdu rodáků obce, připravuje čtení z kronik pro seniory. Skvěle 
spolupracuje s knihovnou pověřenou výkonem RF, hostila i poradu knihovníků 
regionu. Pravidelně spolupracuje s místní mateřskou školou, pro kterou 
připravuje tematické programy. Knihovna je členem SKIP.

Aktivně využívá výměnné fondy ve vazbě na potřeby svých čtenářů. Obec na tento 
fond každoročně přispívá částkou 7000, což je 19,8 Kč na obyvatele. Kromě knih a 
časopisu nabízí uživatelům i audioknihy a hry.  Fond nově označuje piktogramy 
pro lepší orientaci.













…za vytvoření útulného prostoru knihovny a za 
inspirativní práci s malými čtenáři



Liberecký kraj

1 376 obyvatel

▪ Knihovnice: Hana Ševčíková

▪ Krajský metodik: PhDr. Michaela Staňková

▪ Regionální metodik: Bc. Andrea Suková

▪ Text nominace: Bc. Andrea Suková

▪ Výpůjční doba: Čtenářů: 43 / 9

pondělí:  14.00 - 17.00 hod. Návštěvníků: 644

středa:   14.00 - 17.00 hod. KF: 5 309

Výpůjček: 810

6h / týdně



„Vy, kteří vůbec ještě předčítáte dětem, děkuju vám, že to děláte. 
Že nevěříte, že vám děti vychová televize, nějaká instituce nebo 
prázdný byt. Představuju si to báječné ležení v postýlce, kdy den 
končí, už nic se nemusí a někdo si pro děti udělal čas. Čte jim a 
vypráví, hlas pro ně vyčaruje jiné, tajné světy, kde se dějí kouzla a 
všechno vždycky dobře dopadne… Nikdy později se to už nedožene. 
Tak hezké čtení přeju, a ať vám to ty děti jednou v dobrém vrátí!”

Daniela Fischerová, spisovatelka

https://visnova.knihovna.cz/

https://visnova.knihovna.cz/


„Místní knihovna ve Višňové je otevřená komunitě a přátelská k 
dětským čtenářům. Orientuje se především na dětské čtenáře -
spolupracuje s mateřskou i základní školou, zapojuje se do 
celostátních projektů (Noc s Andersenem, pasování prvňáčků na 
čtenáře) a při vytváření programů spolupracuje s MAS Frýdlantsko. 
Spolupracuje na aktivitách s místním „Klubíkem“ – např. při workshopu 
výroby keramiky. Věnuje se i práci s dospělými čtenáři. V roce 2021 se 
podařilo vybavit dětský koutek novým nábytkem, jehož výrazné barvy 
pozvedly vzhled celé knihovny.“

#knihovnaroku2022

Proběhl například workshop výroby keramiky, kdy si zájemci mohli vytvořit vlastní 
keramickou mističku nebo vyrobit drobný šperk. Věnuje se ale i práci s dospělými, 
pro které chystá například posezení nad knihami u kávy apod. 







….za zdařilé propojování vzdělávacích aktivit 
knihovny a školy a za rozvoj dětské tvořivosti a 
čtenářství
▪



Ústecký kraj

1 100 obyvatel

▪ Knihovnice: Jaroslava Merwitzová

▪ Krajský metodik: Bc. Jana Bednářová

▪ Regionální metodik: PhDr. Helena Spěváčková

▪ Text nominace: Mgr. Ladislav Zoubek 

▪ (komisařVesnice roku), Bc. Jana Bednářová

▪ Čtenářů: 105 / 5

▪ Návštěvníků: 459

Výpůjční doba: KF: 5 399
Výpůjček: 2 241

úterý:15:00 - 17:30



Obecní knihovna v Modlanech sídlí v přízemí budovy sportovního areálu SK Baník 
Modlany. Nákup fondu zajišťuje paní knihovnice s dlouholetými zkušenostmi, paní 
Jaroslava Merwitzová, osobně, nejčastěji přímo v knihkupectvích (Kanzelsberger či 
Dobrovský) a při výběru důsledně vychází z požadavků svých čtenářů. 

Katalogizaci zajišťuje pověřená Regionální knihovna Teplice. Z výměnného fondu si 
knihovna Modlany vybírá většinou jen knihy povinné a doporučené školní četby, 
protože pro další knihy není dost prostoru, regály pojmou sotva kmenový fond. Paní 
knihovnice také spolupracuje s místní mateřskou školou, děti chodí čas od času na 
exkurze. V době covidové pandemie nabízela paní knihovnice také roznášku knih přímo 
do domovů svých čtenářů.

2021-2022 pořízen nový nábytek v dětském oddělení.



„Obecní knihovna v Modlanech sídlí v přízemí budovy sportovního areálu 
SK Baník Modlany. Za nákup knižních novinek vydává obec ve srovnání s 
jinými obcemi nejvyšší částky, zhruba sedmdesát až osmdesát tisíc 
korun ročně. V knihovně panuje přátelská atmosféra a čtenářky vždy 
posedí u kávy, čaje a pohoštění, které si společně připravují. Knihovna 
spojuje, přispívá k rozvoji komunitního života obce. Paní knihovnice 
Jaroslava Merwitzová je s životem knihovny spojena více jak padesát let 
a zná svoje čtenáře v roli dětí i rodičů, kteří se rádi do knihovny vracejí. 
Ráda spolupracuje s místní mateřskou školou, v době covidové
pandemie nabízela i roznášku knih.“ 

▪ #knihovnaroku2022















…za dlouholetý rozvoj knihovních služeb, aktivní spolupráci se 
skupinou dobrovolníků při budování knihovního fondu a za 
předávání profesních zkušeností nastupující generaci



Kraj Praha

5 036 obyvatel

▪ Knihovnice: Alena Wachtlová

▪ Krajský metodik: Mgr. Táňa Janáčková

▪ Regionální metodik: Mgr. Táňa janáčková

▪ Text nominace: Mgr. Táňa Janáčková                                             Čtenářů: 506 / 183

Návštěvníků: 6 810                                                                                          

▪ Výpůjční doba: KF: 7 447

35 hod/týden; pondělky, kdy je zavřeno pro ZŠ, MŠ                Výpůjček: 10 357



„Jedná se o komunitní knihovnu, která je součástí kulturního centra Chaberský dvůr. 
Knihovna se aktivně podílí na životě v místní části. Připravuje akce pro různé cílové 
skupiny, převážně pro děti a jejich rodiče. Aktivně spolupracuje s místními školami a 
spolky a oslovuje i partnery mimo místní část. Zejména díky skvělé paní knihovnici 
AleněWachtlové byla knihovna velmi aktivní i během covidové pandemie. V rámci 
tematického roku se zaměřila na venkovní aktivity. V roce 2021 se věnovala např. 
osobnosti J. Foglara (venkovní hra na téma Skauting a Pátračka po Foglarovkách. 
Formou celoročních dobrodružných her a soutěží oslovuje velkou část místních dětí a 
významně se podílí na jejich socializaci v době distanční školní výuky.“





.. za vytvoření inspirativního prostředí knihovny, 
které se díky entuziasmu, fantazii a kreativitě 
knihovnice proměňuje v místo, kde se stírají 
hranice mezi realitou a literárním světem 

▪



Karlovarský kraj

2 043 obyvatel

▪ Knihovnice: Mgr. Monika Slevinská

▪ Krajský metodik: Jitka Svobodová, 

Krajská knihovna Karlovy Vary

▪ Regionální metodik: Eva Kaňovská

▪ Text nominace: Jitka Svobodová

Čtenářů: 257 / 127

▪ Výpůjční doba: Návštěvníků: 2 520 

úterý a čtvrtek 9-11 h a 12-17 h KF: 7 387

Výpůjček: 5 872

14h/ týdně



V květnu 2020 se knihovna přestěhovala do nově zrekonstruované 
budovy bývalého obecního úřadu. Stěhováním získala téměř 
dvojnásobný prostor, současně byla vybavena promítacím plátnem a 
dataprojektorem. Před 2 lety byly rozšířeny hodiny pro veřejnost - z 10 
hodin týdně na 14. Před 4 lety vznikl v knihovně tzv. dámský klub. Jedná 
se o neformální seskupení žen, které se významně podílí na největších 
akcích knihovny: Noc s Andersenem, Hry bez hranic, tvoření kulis a 
kostýmů pro divadelní kroužek dětí 2. stupně. Knihovna je členem SKIP 
a Klubu dětských knihoven Karlovarského kraje (Klubko). Pod záštitou 
Klubka se konají Hry bez hranic a soutěž Nekoktám, čtu! Novinkou 
uplynulého roku je zapojení do Virtuální univerzity 3. věku ve spolupráci 
s ČZU Praha a pravidelné setkávání rodičů s malými dětmi v rámci 
projektu Bookstart.



Hry bez hranic jsou soutěžní klání dětských družstev z jednotlivých zapojených knihoven 
na zadané téma, jež souvisí s regionem a obcí, v níž pak soutěž probíhá, to vše na základě 
informačních zdrojů získaných v knihovnách. Podstatné je setkávání dětí z různých 
knihoven v kraji a jejich vzájemná komunikace, získávání nových poznatků o tématu i 
regionu a jejich sdílení.

Termín

▪ Akce se koná každoročně, termín vlastního soupeření je stanoven podle možností 
pořádající organizace (knihovny), nejčastěji koncem května.

Cíl projektu

▪ Rozšířit vědomosti a znalosti dětí o regionu, ve kterém žijí.

▪ Podpořit využívání knihoven jako zdroje informací.

▪ Propagovat práci a služby oddělení pro děti ve veřejných knihovnách.

▪ Umožnit setkávání a poznávání dětí z různých míst (a knihoven) kraje a jejich vzájemnou 
komunikaci, sdílení nápadů a prožití zábavného dne.













….za zdařilou spolupráci s místním učilištěm na 
vytvoření moderního prostoru knihovny, který nabízí 
široké zázemí pro kulturní a vzdělávací akce a za 
příkladné propojení komunitních aktivit pro všechny 
věkové skupiny



Plzeňský kraj

1 229 obyvatel

▪ Knihovnice:  Dana Matějovská

▪ Krajský metodik: ing. Hana Petrovičová

▪ Regionální metodik: Jaroslava Trhlíková

▪ Text nominace: Mgr. Hana Hendrychová 

( za komisi Vesnice roku)
Čtenářů: 166/86           

▪ Výpůjční doba: 10h týdně                                                      Návštěvníků: 2 069

KF: 10 989

Výpůjčky: 5 662



▪ „Kulturně společenské a vzdělávací centrum města Kasejovice spojuje Obecní 
knihovnu, Klub otevřených dveří pro děti, Klub seniorů Babí léto a Mateřské 
centrum Sedmikráska. Za jeho bohatou činností i dalšími aktivitami pro obec stojí 
knihovnice paní Dana Matějovská. Připravuje pořady pro základní školu, školní družinu 
i MŠ, každoročně příměstský tábor s využitím literárních témat. Stojí rovněž za 
poutavými formami (výstavy, publikace, spolková činnost), jak seznámit veřejnost s 
historií obce v širším společenském kontextu.“ 

Nejlepší akce:

▪ Noc s Andersenem, Příměstský tábor

▪ podpora VU3V - 10 let trvání

▪ rozdávání Betlémského světla, Tříkrálová sbírka









..za výjimečný přístup k regionální historii a paměti obce, 
prostřednictvím kterého obec ve spolupráci s knihovnou 
oslovuje místní obyvatele a vzbuzuje sounáležitost k místu, 
kde žijí



Jihočeský kraj

968 obyvatel

Krajský metodik: Lída Švíková

Regionální metodik: Jana Pokorná

Nominovala: Lída Švíková

Obecní knihovna Albrechtice nad Vltavou, Mgr. Dana Ryšlavá

Výpůjční doba:    úterý    17.30 - 19.30

Obecní knihovna Chřešťovice, Lenka Kothánková

Výpůjční doba: pátek 16 – 18 Čtenářů: 152 / 32

Obecní knihovna Jehnědno, Lenka Ušatá Návštěvníků: 896

Výpůjční doba:  sobota 14 – 16 KF: 5 223

Obecní knihovna Údraž, Věra Schánilcová Výpůjček: 2 804

Výpůjční doba: sobota 13 – 15 10h / týdně



Obec Albrechtice nad Vltavou má necelou tisícovku obyvatel rozesetou do šesti osad. 
Kromě Albrechtic ji tvoří Hladná, Chřešťovice, Jehnědno, Újezd a Údraž. Obecní 
knihovna tak není jedna v Albrechticích, ale patří k ní tři pobočky v osadách Chřešťovice, 
Jehnědno a Údraž. Všechny velmi dobře pracují. Každá z nich má otevřeno cca 2 hodiny 
týdně. Jejich činnost podporuje také Městská knihovna Písek, která je vede metodicky, 
pomáhá např. s revizemi, půjčuje do knihoven výměnné soubory. Obecní knihovna 
Albrechtice nad Vltavou je zapojena také do regionálního knihovního systému Clavius 
REKS a její činnost je automatizovaná.

Knihovny sídlí v příjemných prostorách. V roce 2020 byla otevřena v nových hezkých 
prostorách pobočka v Chřešťovicích. Na její výzdobě se podílela písecká umělkyně
Petra Dvořáková Lakatošová a hlavně místní děti. S vybavením pomáhali i místní 
řemeslníci. Díky přestěhování do větších prostor se v knihovně bude moci pořádat více 
akcí pro děti, např. nejen Odpoledne s Andersenem, ale i Noc s Andersenem. Děti už si 
přišly i poslechnout, jak se tvoří kniha a mohly si to hned vyzkoušet. A stejným 
způsobem, probíhala úprava dětského koutku také v Albrechticích. Akce pro veřejnost, 
např. besedy se spisovateli, posezení nad historií obce apod.

















…… za kreativní a inspirativní práci s malými čtenáři a podporu 
dětského čtenářství



Kraj Vysočina

463 obyvatel

▪ Knihovnice: Lucie Janáková

▪ Krajský metodik: Irena Brezovic, Krajská 

knihovna Vysočiny

▪ Regionální metodik: Lucie Karbašová, 

Městská knihovna Jihlava

▪ Výpůjční doba: pondělí 17:00-19:00 hod.

Čtenářů: 17

Návštěvníků: 5

KF: 545

137 výpůjček 



Knihovna předvedla za krátký čas své existence neuvěřitelnou činnost  - množstvím akcí, 
spoluprací s místními organizacemi, jako jedna z prvních  obecních knihoven začala 
půjčovat e-knihy. Samozřejmě – velkou zásluhu na její činnosti má i obecní úřad, který 
rekonstruoval prostory v obecní budově a vybavil je novým nábytkem.

Babinec v knihovně

První akce knihovny proběhla po jejím otevření. Byly pozvány naše čtenářky, které se tak 
mohly seznámit s naší novou knihovnou, společně posedět a popovídat. 

Lesní hřiště

Při otevírání Lesního hřiště ve Smrčné vytvořila knihovna pro děti různé pracovní listy a 
kvízy zaměřené na poznávaní stromů a lesních zvířat, každý dostal domů také vědomostní 
balíček. 

Mikulášská nadílka

V prosinci se uskutečnila v prostorech naší galerie Mikulášská nadílka. Rodiče se svými 
dětmi tak mohly navštívit naše peklo, kde bylo několik čertů s čerticí, Lucifer, hodný anděl 
a Mikuláš. Děti řekli básničky, které měly připraveny a zato dostaly balíčky s dobrotami. 





Knihovna v obci Smrčná na Vysočině chyběla dlouhých 40 let, za krátký čas své 
existence předvedla neuvěřitelnou činnost – množstvím akcí, spoluprací s místními 
organizacemi, jako jedna z prvních obecních knihoven začala půjčovat e-knihy. Velkou 
zásluhu na její činnosti má i obecní úřad, který rekonstruoval prostory v obecní budově 
a vybavil je novým nábytkem.

▪ Statistické údaje za rok 2021:

▪ počet obyvatel: 463

▪ počet čtenářů celkem: 17

▪ počet návštěvníků celkem: 371

▪ počet výpůjček: 137

▪ velikost knihovního fondu: 545

….za úspěšné obnovení obecní knihovny s využitím moderních trendů s respektem 
k historickým tradicím a za vybudování kulturního a komunitního centra propojujícího 
veškeré dění v obci 



Olomoucký kraj

2 312 obyvatel

▪ Knihovnice:  Zdenka Povalilová

▪ Krajský metodik: Mgr. Olga Macháčková

▪ Regionální metodik: Kateřina Ladýřová

Čtenářů: 101 /49

Návštěvníků: 1 049

KF: 3 600

Výpůjčky: 1 804                                                   



▪ Pasování na čtenáře: Už jsem čtenář, pořádání besed a knihovnických akcí pro ZŠ A 
MŠ Bělkovice-Lašťany, pro MŠ Tovéř, besedy s místním včelařem, na tento rok jsou 
v plánu knihovnické akce na místním koupališti, letní půjčování, aktivní tvoření s 
dětmi.

▪ Senior klub Bělkovice - Lašťany, Český zahrádkářský svaz Bělkovice-Lašťany, ZŠ a 
MŠ Bělkovice - Lašťany a Tovéř.

▪ Rekonstrukce knihovny byla dokončena v roce 2020, kdy se stala součástí 
nového informačního centra s přístupem na veřejný internet. Rekonstrukcí 
prošla celá budova, prostor byl zvětšen o prostory bývalé cukrárny. Vznikl tak 
dětský koutek a školící místnost. Byl pořízen nový nábytek. Celkové náklady 
vzrostly na 2 150 000Kč. 







…… za zdařilou rekonstrukci a rozšíření knihovny a za 
originální přenesení činnosti knihovny do venkovních prostor 
obce



Dlouhodobá a kontinuální práce se čtenáři, stálý progres a hlavně osobnost dlouholeté 
knihovnice paní Dajany Zápalkové. Její nadšení a aktivita přivádí do knihovny spoustu 
spokojených čtenářů. Paní knihovnice je sama autorkou několika básnických a 
prozaických sbírek. Dokáže mistrně zachytit podstatu věci a podat ji široké veřejnosti. 
Stala se také kronikářkou obce Baška a aktivně se podílí na kulturním životě v obci. 

Zaměřuje se na práci s malým čtenářem, organizuje mnoho akcí v knihovně i mimo ní. 
Navíc je častým cílem návštěv škol a školek. Svou činnost knihovna skvěle propaguje ve 
Zpravodaji obce Baška, měsíčníku Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy, Frýdecko-
Místeckém Deníku a dalších. Samozřejmostí jsou moderní a aktuální webové stránky a 
pravidelné příspěvky na sociálních sítích. 

V roce 2017 se knihovna přestěhovala do prostor nově rekonstruovaného obecního úřadu. 
Podařilo se tak vkusně a účelně přebudovat volné místnosti na krásnou a moderní 
knihovnu. Knihovna také nabízí služby informačního centra a v roce 2018 byla v 
prostorách knihovny zřízena Minigalerie, kde pravidelně probíhají výstavy jak obrazů, tak 
i fotografií. 









…… za dlouhodobé kvalitní fungování obecní knihovny, 
s důrazem na vytváření literárních a výtvarných soutěží pro 
děti a mládež v obci, a za zapojení do života obce







… za příkladnou spolupráci s lokálními komunitními spolky, 
zejména s místní mládeží, a za vytvoření uživatelsky 
přívětivého a přátelského prostředí v knihovně





…..za významnou spolupráci s mateřskými a základními 
školami a rozsáhlou tvorbu výukových programů s důrazem 
na dětské čtenářství a za zásadní podporu kultury v obci 



▪ PROSTORY

Čisté, uklizené, moderní, barevné, vzdušné (nemít natěsnáno),  sedací nábytek, doplňky 
(lampy/lampičky, poličky, úložné boxy, zeleň s citem☺))

▪ OSOBNOST KNIHOVNÍKA

Vstřícnost, úsměv, laskavost, ochota, znalosti, všeobecný přehled, empatie, zvídavost, 
touha po poznání, kontinuální proces zhodnocování sebe sama, optimismus, obezřetnost.

▪ KNIHOVNÍ FOND

Aktuální, rozmanitý a uspořádaný fond. Prezentace fondu v knihovně i on-line. Průběžná 
práce s fondem. Propagace fondu.

▪ PÉČE O ČTENÁŘE

Zájem o čtenáře, osobní přístup, doporučování literatury, zájem o zpětnou vazbu na 
přečtené, v případě možnosti zakládat ČTENÁŘSKÉ KLUBY v knihovně, knižní soutěže a 
kvízy

▪ PROPAGACE KNIHOVNY

Webová stránka, logo knihovny, maskot, fotogalerie, záložka Akce/Aktivity. Média: obecní 
zpravodaje, sociální sítě, informační panely v obci.



Práce v knihovně je práce na poli vzdělání, 
osvěty a jak se dnes říká, na podporu 
well-beingu. Knihovna má nezastupitelnou 
roli jako nízkoprahové, v tom 
nejušlechtilejším smyslu slova, zařízení 
otevřené a dostupné všem, které nabízí 
PROSTOR ke vzdělání a odpočinku, 
SOCIÁLNÍ KONTAKT s knihovníkem a 
komunitou obecně a dostupnost 
INFORMACÍ. 

Klíčovou úlohu jako průvodce ve všech 
těchto oblastech zastává OSOBNOST 
KNIHOVNÍKA. Také pro rozvoj vztahů ke 
čtenářům, ke zřizovateli, k partnerům 
knihovny, k ostatním kolegům. 

Přeji nám všem na této cestě hodně 
úspěchů.  


